



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月18日

上場会社名 株式会社ディスコ 上場取引所 東
コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 関家 一馬
問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 木場 竜一郎 TEL 03-4590-1111
四半期報告書提出予定日 未定 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	82,799	53.4	33,376	96.7	33,623	85.1	23,713	87.0
2024年3月期第1四半期	53,961	△9.7	16,972	△21.4	18,162	△20.2	12,682	△20.9

（注）包括利益 2025年3月期第1四半期 25,504百万円（84.5%） 2024年3月期第1四半期 13,826百万円（△23.8%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	218.85	218.01
2024年3月期第1四半期	117.09	116.68

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	558,927	407,157	72.6
2024年3月期	556,058	406,560	72.9

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 405,716百万円 2024年3月期 405,228百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	76.00	-	231.00	307.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	108.00	-	-	-

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2024年7月18日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2024年9月30日）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益		1株当たり 中間純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	168,400	33.4	66,000	46.6	66,400	43.5	46,800	43.1	431.88

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 連結業績予想の修正については、本日（2024年7月18日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 一社、除外 一社

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	108,379,383株	2024年3月期	108,364,683株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	15,869株	2024年3月期	15,837株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	108,355,378株	2024年3月期1Q	108,309,308株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、2024年7月18日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<https://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

- ・注記事項（1）には「連結範囲の重要な変更の有無」に関する事項を記載しています。
- ・金融商品取引法の改正により、四半期報告書の提出はありません。
- ・添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

(参 考)

2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益		1株当たり中間純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	140,100	34.5	55,700	50.8	68,800	26.1	51,000	21.6	470.64

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2024年7月18日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（以下、当期）は、スマートフォンやPC向け半導体の設備投資が低調な一方で、生成AI関連の需要拡大など特定の用途において積極的な設備投資の動きが見られました。

このような市場環境のもと、精密加工装置の出荷は付加価値の高い製品を中心に堅調に推移し、消耗品である精密加工ツールの出荷も顧客の設備稼働率等に連動して高水準の需要が継続しました。その結果、当期の出荷額は初めて1,000億円を超え四半期最高を記録しました。

こうした環境のなか、機械装置の検収も進捗し売上高は前年同期と比べ大幅な増加となりました。

損益については、為替の影響と高付加価値案件の増加などによりGP率が大幅に上昇したことで、人件費や研究開発費など販売管理費の増加を吸収して大幅な増益となりました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	827億99百万円	（前年同期比	53.4%増）		
営業利益	333億76百万円	（前年同期比	96.7%増）	営業利益率	40.3%
経常利益	336億23百万円	（前年同期比	85.1%増）	経常利益率	40.6%
親会社株主に帰属する四半期純利益	237億13百万円	（前年同期比	87.0%増）	純利益率	28.6%

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ28億69百万円増加し5,589億27百万円となりました。これは、主に現金及び預金、棚卸資産を中心とした流動資産が増加したことによるものです。

負債は、前期末と比べ22億73百万円増加し1,517億70百万円となりました。これは、主に未払法人税等、賞与引当金が減少した一方で、契約負債が増加したことによるものです。

純資産は、前期末と比べ5億97百万円増加し4,071億57百万円となり、自己資本比率は前期末から0.3ポイント減少の72.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界において顧客の投資意欲が短時間で激しく変動することから需要予測が困難なため、業績予想の開示方法については、「1四半期先までの開示」としております。

直近の市場環境と業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、これまで未開示であった4-9月期（中間期）の業績予想を開示いたします。

また、4-9月期の業績予想開示に伴い、未定であった中間配当の予想を併せて開示いたします。

詳細につきましては、本日（2024年7月18日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

なお、4-9月期の出荷額は、2,020億円と予想しております。（7-9月期の想定為替レートは1USドル150円）

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	215,486	218,326
受取手形、売掛金及び契約資産	46,807	42,393
商品及び製品	28,858	34,231
仕掛品	35,365	38,531
原材料及び貯蔵品	50,768	51,632
その他	9,776	3,866
貸倒引当金	△116	△118
流動資産合計	386,945	388,862
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	89,000	90,039
その他(純額)	58,451	60,254
有形固定資産合計	147,451	150,294
無形固定資産	261	259
投資その他の資産	21,399	19,511
固定資産合計	169,112	170,064
資産合計	556,058	558,927
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,748	7,725
電子記録債務	28,481	31,605
未払法人税等	19,463	7,715
契約負債	48,467	65,935
賞与引当金	31,055	21,890
その他の引当金	1,621	1,987
その他	11,877	14,098
流動負債合計	148,715	150,959
固定負債	781	811
負債合計	149,497	151,770
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,877
資本剰余金	23,826	23,866
利益剰余金	346,293	344,978
自己株式	△41	△42
株主資本合計	391,917	390,680
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	365	678
為替換算調整勘定	12,936	14,352
退職給付に係る調整累計額	8	5
その他の包括利益累計額合計	13,310	15,036
新株予約権	1,136	1,180
非支配株主持分	195	260
純資産合計	406,560	407,157
負債純資産合計	556,058	558,927

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	53,961	82,799
売上原価	18,779	25,100
売上総利益	35,182	57,699
販売費及び一般管理費	18,209	24,322
営業利益	16,972	33,376
営業外収益		
受取利息	12	8
持分法による投資利益	39	93
為替差益	1,014	-
受取賃貸料	54	60
助成金収入	0	68
その他	82	75
営業外収益合計	1,202	306
営業外費用		
為替差損	-	39
減価償却費	8	10
その他	3	9
営業外費用合計	12	59
経常利益	18,162	33,623
特別利益		
固定資産売却益	2	0
特別利益合計	2	0
特別損失		
固定資産除売却損	13	10
特別退職金	11	5
建物解体費用	-	150
特別損失合計	25	166
税金等調整前四半期純利益	18,139	33,457
法人税、住民税及び事業税	3,202	7,260
法人税等調整額	2,266	2,426
法人税等合計	5,468	9,686
四半期純利益	12,670	23,771
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,682	23,713
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11	57
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,141	1,369
退職給付に係る調整額	6	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	7	366
その他の包括利益合計	1,155	1,733
四半期包括利益	13,826	25,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,824	25,439
非支配株主に係る四半期包括利益	2	65

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	2,507百万円	2,974百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは単一のセグメントであるため、記載を省略しております。